[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

É com grande clamor que apresento a essa egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE APELO a empresa RUMO MALHA PAULISTA S/A para que atenda as solicitações de Audiência Pública realizada pelos moradores do bairro São Judas Tadeu, acerca dos problemas ocasionados pelo Terminal de Carga e Descarga situado no referido bairro.
As famílias que moram e vivem no bairro São Judas Tadeu estão com problemas decorrentes do intenso fluxo de caminhões e carretas que utilizam o Terminal de Carga e Descarga da empresa Rumo Malha Paulista S/A. Entre os transtornos causados o pior é a geração de poeira advinda da carga transportada pelos veículos que acessam o terminal, o que pode ocasionar problemas de saúde.
A Secretaria de Mobilidade Urbana e Rural, assim como a Secretaria de Saúde, por meio da Vigilância Sanitária, estiveram no local para fiscalização e constaram a veracidade dos fatos narrados pelos moradores. Nesse sentido, foi emitido no dia 25 de novembro de 2020 uma notificação para que a empresa RUMO Malha Paulista S/A “promova a pavimentação asfáltica em suas dependências externas com vistas na proteção e promoção da saúde pública” a fim de resguardar a saúde e o bem-estar das famílias.
Até o presente momento a situação permanece a mesma. Ainda assim, a empresa refuta convites para Audiência Pública onde as partes podem encontrar uma conciliação interessante para as partes envolvidas. Por outro lado, reconhecemos a relevância da empresa para geração de emprego e renda em nossa região, ainda assim, é necessário cumprir com as responsabilidades sociais perante a comunidade local
Os moradores do São Judas aguardam ansiosamente por um encontro amigável a fim de encontrar soluções em conjunto que atenda a necessidade de todos e todas. É inadmissível que as famílias continuem remodelando as próprias casas para que poeira despejada das cargas dos caminhões e carretas não tenha acesso a parte interior das residências.
Portanto, senhor Presidente, para que atenda as solicitações de Audiência Pública realizada pelos moradores do bairro São Judas Tadeu, acerca dos problemas ocasionados pelo Terminal de Carga e Descarga situado no referido bairro, requeiro, na forma regimental e, depois de ouvido o Plenário, que conste na ata dos trabalhos a referida MOÇÃO DE APELO a empresa RUMO MALHA PAULISTA S/A.

Sala das Sessões, 08 de dezembro de 2020.

WILLIAN SOUZA
Vereador-Presidente
Partido dos Trabalhadores – PT
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Mog&o N°® 132/2020 - PROTOCOLO 5627/2020 - 08/12/2020 11:00